do Estado de Minas Gerais n. 076, de 26/04/2014. 1.3 A requerente 
conta, até 02/09/2025, com 60 (sessenta) anos de idade, 11 (onze) anos 
e 096 (noventa e seis) dias de efetivo exercício prestados à PMMG 
com vinculação ao RPPS, 19 (dezenove) anos e 258 (duzentos e 
cinquenta e oito) dias de serviço averbado, prestado à iniciativa privada 
com vinculação ao INSS, totalizando 30 (trinta) anos e 354 (trezentos 
e cinquenta e quatro) dias de serviço. 1.4 A servidora completou as 
exigências para aposentadoria voluntária previstas no artigo 146, 
§ 6º, inciso II e § 7º, inciso II do ADCT, acrescentado pela Emenda 
Constitucional (EC) nº 104/2020, definindo a regra de transição de